

Số: /BC-UBND

Thị trấn Bắc Sơn, ngày 26 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực thi phương án đơn giản hóa đối với các thủ tục hành chính nội bộ đã được phê duyệt

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 02/12/022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc rà soát đơn giản hoá TTHC nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022-2025; Văn bản số 555/UBND-VP ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc thực hiện Công văn số 1927/VPCP-KSTT ngày 25/3/2024 của Văn phòng Chính phủ.

UBND thị trấn Bắc Sơn báo cáo kết quả như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Xác định công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính nội bộ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính. Trên cơ sở các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên UBND thị trấn đã chỉ đạo đội ngũ công chức chuyên môn tiến hành rà soát, thống kê các thủ tục hành chính nội bộ tại cơ quan.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Kết quả rà soát, đơn giản hoá TTHC nội bộ

Năm 2023 UBND thị trấn đã chỉ đạo đội ngũ công chức chuyên môn thực hiện rà soát các TTHC phát sinh trong quá trình giải quyết công việc trong phạm vi nội bộ cơ quan. Xây dựng và ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của UBND thị trấn Bắc Sơn (Gồm 01 TTHC: Chế độ công tác phí).

Trong quá trình triển khai thực hiện đã tiếp tục rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Sau rà soát, UBND thị trấn đã ban hành quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 về việc phê duyệt phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong lĩnh vực Tài chính thuộc phạm vi quản lý của UBND thị trấn. Cụ thể như sau:

- Nội dung đơn giản hóa:

+ Cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC từ **15 ngày làm việc (120 giờ)** xuống còn **10 ngày làm việc (50 giờ)**.

+ Lý do: Theo quyết định Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của UBND thị trấn thời hạn giải quyết là không quá 15 ngày làm việc. Tuy nhiên khi phát sinh hồ sơ tổng thời gian thực hiện thường không đến 15 ngày. Do vậy cắt giảm thời gian thực hiện xuống 10 ngày làm việc (50 giờ) là hợp lý. Đồng thời gian tạo điều kiện cho cá nhân được giải quyết TTHC nhanh gọn hơn, tiết kiệm được các chi phí tuân thủ.

- Kiến nghị thực thi:

+ Cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC xuống còn 10 ngày làm việc (50 giờ).

+ Lộ trình thực hiện: Thực hiện từ ngày 01/01/2024.

- Lợi ích phương án đơn giản hóa:

+ Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 22.950.000 đồng/năm

+ Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 13.275.000 đồng/năm.

+ Chi phí tiết kiệm: 8.755.000 đồng/năm.

+ Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 39,79%.

## **2. Kết quả thực thi phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ**

Ngày 25/6/2024 UBND thị trấn Bắc Sơn đã ban hành Quyết định số 117/QĐ-UBND về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chế chi tiêu nội bộ thị trấn Bắc Sơn năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của Ủy ban nhân dân thị trấn.

Trong đó, kiến nghị thực thi sửa đổi, bổ sung Điểm 6, mục 3 như sau: Thời hạn giải quyết TTHC chi thanh toán công tác phí là 10 ngày làm việc (50 giờ) sau khi nhận được đầy đủ chứng từ đề nghị thanh toán hợp lệ.

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỐNG KÊ, CÔNG BỐ**

### **1. Ưu điểm**

- Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo thị trấn, công tác thống kê, rà soát TTHC nội bộ bước đầu đã đạt hiệu quả.

- Đội ngũ công chức chuyên môn chủ động thực hiện rà soát, thống kê TTHC, tham mưu ban hành Quyết định công bố, nội dung công bố đúng nội dung, lộ trình thời gian quy định theo kế hoạch của UBND huyện đã ban hành.

- Phương án rà soát, cắt giảm thời hạn giải quyết của TTHC góp phần rút ngắn thời gian thực thi công việc thực tế khi phát sinh.

## **2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc**

- Công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ là một nội dung mới, do đó việc triển khai thực hiện bước đầu còn lúng túng, một số công chức chưa xác định được phạm vi, nội dung trọng tâm ưu tiên thống kê, rà soát, còn lúng túng trong việc xác định TTHC nội bộ.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và đội ngũ công chức chuyên môn trong việc rà soát, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính nội bộ.

- Tiếp tục rà soát có hiệu quả thủ tục hành chính nội bộ đã công bố lần 2 trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực thi phương án đơn giản hoá đối với các thủ tục hành chính nội bộ đã được phê duyệt của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng HĐND&UBND huyện (B/c);
- CT, PCT UBND TTr;
- Chuyên môn UBND TTr;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Đạt**